PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

REGIME DE
ADIANTAMENTO

(Lei Municipal 1246/2023)

N° PROCESSO: 012/2023
N° EMPENHO: 278/2023

NOME SERVIDOR: DIEGO DE
SOUZA PAES

CARGO: AUDITOR DE
CONTROLE INTERNO

MATRICULA: 426
DATA: 27/06/2023

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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acompanhamento pela

Secretaria de Financas
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS
REGIME DE ADIANTAMENTOS

Processo n°: 12/2023

Tipo de Adiantamento:1184/2022,art 5°,7°,pardgrafo Unico A (selos
postais, pequenos concertos, transportes intermunicipais e
interestaduais, passagens, combustiveis e peddgio).

Dotagdo Or¢camentaria:

01 Camara Municipal de ltiquira

01.01.01. Camara Municipal

3.3.90.30.97 Adiantamento P/ Atender Despesas de Pronto
Pagamento

01.031.0001.2186.0000 | Manutencdo e Encargos com a Secretaria da

Cdamara.

Legislagdo de regéncia: Constituicdo Federal e Estadual; LC n° 101/2000,
Lei Federal 4.320/64; Lei Municipal n° 1.246/2023, e demais normas de

controle intferno que regulamentam a execucdo da despesa publica.

O Processo de concessdo de ADIANTAMENTO

1.1 contém documentos que autorizaram a

concessdo? ><
) N
/

1.2 Tem pedido formal de adiantamento?

A

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Anftonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Nota de Emprenho prévio & realizacdo da

2.1

1.3
despesa? ><-
> A nota de empenho foi assinada pelo ‘ 1
ordenador de despesa? ><
Declaragdo do servidor de ter pleno
iE conhecimento das normas que regulam o
regime de adiantamento, A Lei Municipal n°
1.246/2023
1.6 Liquidagdo - LIQ?
X
1.7 Nota de Ordem Bancdéria - NOB? \(
8 Prestacdo de Contas relativa & aplicacdo do / ’
recurso¢ ><
5 Todas as folhas est&o numeradas e rubricadas |

no canto superior direito da pagina?

A concessdo do adiantamento foi para servidor

em exercicio no érgdo?

2.2

O recurso foi destinado a custear despesas
miudas de pronto pagamento, que ndo
poderia se submeter ao processo normal de

aplicacdo de recursos publicose

2.3

Foi obedecido o prazo maximo de aplicacdo
(10 dias corridos), conforme art. 7°, inciso 1V,

pardgrafo Unico da Lei Municipal n° 1.246/2023.

2.4

Foi obedecido o prazo mdximo de
comprovagdo da aplicagcdo do recurso (15
dias), conforme art. 11, § 2°, da Lei n°
1.246/2023%

4
¥

I

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

“Plenario Adelino de Souza Campos”
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25

O valor do adiantamento obedece ao limite de
R$ 2.000,00 (dois mil reais), como fixado no art.
5° da Lei Municipal n° 1.246/20232

2.6

O adiantamento

o foi concedido por autoridade Ordenadora de
Despesa do érgdo?

2.7

O pedido de adiantamento contém o

detalhamento da destinacdo dos recursos?

2.8

Os documentos fiscais sdo integros e sem
rasurase

2.9

Os documentos fiscais s@o integros e

devidamente organizados?

2,10

Os documentos fiscais contém a descricdo
correta e individualizada do material adquirido

OouU dos servicos prestados?

> K5 X P PA K

211

O documento fiscal de pagamento a
Auténomos (recibo- RPA) contém os nUmeros
de registro no INSS ou NIT do Prestador dos

Servicose

2.12

Nos pagamentos de servicos prestados por

auténomos foiretido o imposto de renda (IRRF) 2

2.3

Nos pagamentos de servicos prestados por

autdnomos foi retido o imposto de renda?

2.14

Nos pagamentos de servicos prestados por

autdbnomos foi retido o ISSQN?

2.1

3.1

Os documentos fiscais foram emitidos em nome

do érgdo a que pertence o servidore

H& controle para evitar a concessdo de

adiantamento para servidor em alcance, ou

A

/

Rua Joédo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo ﬁ\ntonio -

ltiquira-MT

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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seja, responsdvel por dois ou mais

adiantamentos pendentes?

v

Os adiantamentos s@o depositados e

4.1

desde que caracterizada a situagdo de

emergéncia?

},};%%(
contém todos

A Prestacdo de Contas

documentos previstos na norma?¢

oS

32 movimentados em Banco Oficial? ><
55 S&o concedidos para aquisicdo de materiais de |’
' consumo ou para contratagdo de servicose ><
O adiantamento concedido atende as normas
> no que se refere a ser em cardter de urgéncia

4.2

Declarac@o emitida pelo Ordenador de despesa
aprovando a Prestagcdo de Contas e Declarando
que aquele processo deve ficar & disposicdo do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO
GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/02/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

4.3

Tem comprovante original de depdsito bancario
relativo ao saldo de adiantamento devolvido,
quando o valor aplicado for menor do que o

concedido?

4.4

Existe documento emitido pelo servidor tomador
do adiantamento, em que este declara que o
valor aplicado foi superior ao concedido e, que
estd desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?

4.5

Os documentos fiscais constantes na Prestagdo
de Contas est@do atestados por servidor
(devidamente idenfificado), que ndo seja o

detentor do adiantamento?

ve

1
i
&

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
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Foi instaurado Termo Administrativo
14 Circunstanciado (TCA), quando as contas ndo
' foram prestadas no prazo legal (15 dias) a contar

da concessdo? \(

e Foi instaurada TCA quando se constatou

aplicac@o com irregularidade do recurso?

pd

a8 Os saldos ndo utilizados foram devolvidos e foram

conferidos os comprovantes? \(

Constatada a aplicacdo irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestacdo de contas
4.9 rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo
tomada  providéncia para regularizar

pendéncia?

20 H& outros documentos exigidos pelo Ordenador
' de Despesa do Orgdo mediante Portaria?

o

Se hd& outros documentos exigidos pelo
411 Ordenador de Despesa do Orgdo mediante

Portaria, estd sendo cumprida a exigéncia? %

O adiantamento concedido observa as normas

5.1
de controle interno? \(

Tem cobertura orcamentdria para a realizagdo
52
da despesa?

O material adquirido pelo adiantamento foi

= As despesas de adiantamentos possuem todos

53 .
retirado mediante requisicéo do usudrio? X
os registros contdbeis? >/

Os precos dos materiais e servigos guardam

5.5 conformidade com os precos praticados no

.
mercado? >\

N\

i

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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5.6

As qualidades dos materiais e servicos foram
rigorosamente verificadas por quem atestou a
realizacdo do servico ou a aquisicdo dos bens,

conforme documento constante do processo?

5.7

A quantidade e a especificagcdo técnica do
material foi objeto de conferéncia rigorosa pelo
responsavel por atestar a execugdo da

despesa?

5.8

Os bens de consumo adquiridos mediante
adiantamento tém merecido o mesmo zelo
dispensado aos adquiridos através  do
processamento normal da despesa, pois, frata-

se de aplicacdo de recurso publico?

5.9

O adiantamento foi aplicado em despesa para

o qual foi solicitada?

5.10

A aplicacdo dos recursos guarda consondncia
com a finalidade e sua aplicacdo estd de
acordo com o detalhamento da destinagdo do

recurso?¢

<

.11

A aplicagcdo do recurso obedece,
rigorosamente, o elemento de despesa onde foi

empenhado?

5.12

Os saldos ndo aplicados tém sido devolvidos a
conta de indenizacdes e restituicbes e
anexados os documentos de arrecadagdo da

receita respectivas

5.13

O adiantamento concedido ndo foi para

servidor de licenca, de férias ou afastado?

5.14

O servidor que recebeu o adiantamento ndo €
ocupante de cargo de chefia ou responsavel

por almoxarifado?

i

/

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
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O servidor que recebeu o adiantamento n&o é

5.15 ocupante de cargo responsavel por gestdo do

setor de financeiro? 7(

Os recursos de adiantamento ndo sdo para

quitar despesas com hospedagem,

de carro particular de servidor?

5.16

alimentacdo e locomogdo interna, que devem

ser cobertas pela concesséo de didrias? >(
e o O Adiantamento se presta ao abastecimento

Data; / /

e

CWSIQQMFG do Presidente
P

Auditor de Controle Interno

Responsdvel pelo Preenchimento:

G

Gilson Batista Vidotti

Secretdrio de Finangas

": )

N

1
i
t
!
?

[

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio -
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”

Itiquira-MT
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Requerimento do

Adiantamento
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A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT, EXMO SR JOSE CARLOS BATISTA -
PRESIDENTE (GESTAO 2023-2024)

DIEGO DE SOUZA PAES, auditor de controle interno, matricula funcional
426, CPF 004.071.631-74, vem requerer de V.Exa., em cardter de urgéncia,
conforme Lei Municipal 1246/2023, (adiantamento para despesas de
pequeno valor, no valor total de R$ 100,00 (cem reais), para atender a
despesas abaixo citada.

Com prazo de aplicacdo até 07/07/2023.

Fundamento Legal:

Art. 4° Consideram-se despesas em regime
de adiantamento, afravés desta Lei
Municipai:

Pardgrafo Unico. Para os efeitos desta Lei,
consideram-se despesas miudas e de
pronto pagamento as que se realizem com:

a) Selos postais, pequenos consertos,

transportes intermunicipais e
interestaduais, passagens, combustiveis
e peddgios;

b)

| - Abastecimento do veiculo oficial placa RAK 2H80 para viagem a
Cuiabd para para participagcdo em curso de gestdo e fiscalizagdo de
contratos administrativos na nova lei de licitagdo — empresa Atame .

A transferéncia bancaria para aquisicdo do combustivel, deverd ser feita
nos seguintes dados: PIX 004.071.631-74

Nestes fermos,

P
Il

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Solicitacao de
adiantamento emitido
pela Secretaria de

Financgas.
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SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

Com base no deferimento da solicitacio de adiantamento para
pequenas despesas autorizado pela Presidéncia, emitimos o

presente documento para os demais tramites legais:

Solicitante: Diego de Souza Paes

CARGO: AUDITOR DE CONTROLE INTERNO
MATRICULA: 426

Despesa solicitada: RS 100,00 (Cem Reais), abastecimento veiculo oficial, retorno

viagem a Cuiaba.

Fundamento Legal: Art. 4°, Paragrafo inico, Lei Municipal n® 1.246/2023

Prazo para a Prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023

Encaminhe-se para o Departamento de Contabilidade realizar o respectivo empenho.

Assim que realizado, o pagamento serd efetivado.

Itiquira — MT, 27 de Junho de 2023.

S———
€2 GI)SOD Batista Vidotti
Secretario de Finangas

Portaria 011/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



Processo de Pagamento
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso, }2_.

RECIBO DE PAGAMENTO N° 143/2023

Valor: R$ 100,00

Nome DIEGO DE SOUZA PAES

Func¢ao AUDITOR DE CONTROLE INTERNO
CPF 004.071.631-74

Mat.Func. | 426

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, portadora do
CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407, Bairro Santo
Antonio, Cep 78.790-000 - Itiquira — Mato Grosso, a importancia de R$ 100,00 (Cem
reais), Relativo a adiantamento pequenas despesas, abastecimento veiculo oficial placa

RAK 2H80, retorno viagem a Cuiaba.

Para maior clareza, firma o presente.

Visto Sec. Fmangas

SRRy

Camarb Municip: *

Gilson Batisis Videre
Secretano de - Anc

m’. N

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



27/06/2023
GERENCIADOR
A ,§A empresas

Comprovante de Transagao Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transagdo: E00360305202306271121b271e483624
Situacao: EFETIVADA Data e Hora: 27/06/2023 as 08:23:07
Valor Original: R$ 100,00 Valor Atualizado: R$ 100,00

Detalhes: Adiant. Peq. desp. Viag. Cuiaba (Combustivel)

Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00176362000138
Instituigao: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: DIEGO DE SOUZA PAES
CPF: XXX.071.631-XX
Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Chave Pix: 00407163174

Codigo da operagdo: 18675481432
Chave de seguranga: 1NQA4RTYTS5P2AZTR

Caso tenha duvidas ou ndo reconhega esta transag&o, entre em contato com o Alé CAIXA e informe o ID Transagéo presente
neste comprovante.

Al6 CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Quvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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Documentos
comprobatorios das

despesas realizadas

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

PRESTACAQ DE CONTAS DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS
DESPESAS

A SECRETARIA DE FINANCAS

Eu, DIEGO DE SOUZA PAES, ocupante do cargo de Auditor de Controle Interno,
matricula funcional 426, vem prestar contas, perante Vossa Senhoria, conforme Lei
Municipal n® 1246, de 22 de maio de 2023, de adiantamento para despesas de pequeno
valor, no montante total de R$ 100,00 (Cem Reais), para atender a despesa abaixo

citada:

Despesa realizada:

Abastecimento do veiculo oficial placa RAK 2H80 para viagem a Cuiaba — MT -
para participar do curso “Gestdo e Fiscalizagdo de Contratos na Nova Lei de
Licitagdes”, realizado pela empresa Atame-MT, nos dias 29 e 30 de junho/2023, na
cidade de Cuiaba-MT.

Fundamento Legal:
Art. 4° Consideram-se despesas em regime de
adiantamento, através desta Lei Municipal:

Paragrafo tnico. Para os efeitos desta Lei,
consideram-se despesas miiudas e de pronto
pagamento as que se realizem com:

a) Selos postais, pequenos consertos, transportes
intermunicipais e interestaduais, passagens,
combustiveis e pedagios;

A _quantia concedida em adiantamento foi aplicada no prazo legal de 10 dias,
conforme Art. 7°, paragrafo Ginico, Lei Municipal n® 1.246/2023.

Prazo para a Prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023

=

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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Segue anexo a presente prestagio de contas a Nota Fiscal de Abastecimento, no
montante total de R$ 100,00 (cem reais), sendo que a presente se dé no prazo e nos

termos do artigo legal em referéncia.

Nestes termos,

Espera-se o devido deferimento desta presta¢do de contas.

Itiquira — MT, 04 de julho de 2023.

Documento assinado digitalmente

wb DIEGO DE SOUZA PAES
g el Data: 04/07/2023 08:25:15-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

DIEGO DE SOUZA PAES

Auditor de Controle Interno

Secretario de Financas

Defiroem OF 1 \f%
sl

Encaminhe-se para o departamento de Contabilidade realizar a conferéncia dos

procedimentos que lhe competem.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



URSOAUTO POSTO LTDA os produtos e/ou servigos constant ¢ Jda Nota I scal Fletrénica indicada 10 lado ! <\ ﬁ
101 30/06/2023 Dest/Reme: DIEGO DE SOUZA PAES Valor Total: 100.03 i (l/' ] NF-¢
4 e ) N°000.161.820
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATILRA DO RECEBEDOR i, /—}/% % Scrle 001
f’ H
L [ i
________________________________________________________________________ ----«HT-_::_:_.______________-____._..

RO1

URSO AUTO POSTO LTDA

JOVIA BR 163 KM 104.5, S/N - ZONA RURAL -

NFE

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

il

[T

0-ENTRADA [ ‘Tl—l
1 -SAIDA |

CHAVE DE ACESSO

5123 0611 8067 2100 0100 5500 1000 1618 2010 0650 5540

RONDONOPOLIS - MT - CEP: 78710-129 N¢000.161.820
Fone: (66)3426-8002 SERIFE 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora
[ NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO o
VENDA MRC. A VISTA TRIB. 151230049615213 30/06/2023 19:17:25 |
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIRUTARIO CNPJ B
133890384 11.806.721/0001-00 :
DESTINATARIO / REMETENTE
NEME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAOQ
DIEGO DF, SOUZA PAES 004.071.631-74 30/06/2023
FENDEREGO - BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
I RUA MATO GROSSO, 250 CENTRO 78790-000 30/06/2023
[Miciomo ur TELEFONE / FAX INSCRIGCAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
‘1 JTTQUIRA MT | (17799140-5073 19:17:26
CALCULO DO IMPOSTO
‘[H;\Sli DE CALCULO DO [CMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DOICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. V.APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
| 0,00 0,00 0,90 0,00 6,50 (6.50 %) 100,03
‘?‘.l!,' R DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
|l 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 100.03
TR/ \\SI’()R FADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOUIAL ERLTE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPI/ CPF 7
9 - SEM FRETE
B MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAI ~
LSPLCTS MARCA | NUMERAGAG PESU BRUTO PESO LIOUILO o
i
|
| S '
’R()I)l ITOS / SERVICCS
A —— i S SRR —_ - = VALOR VALOR VALOR BASE DE VALOR VALOR ALIO. %0
DESCRIGAQ DO PRODUTO / SER VICO ST T(-N)l UNID.| QIDE. UNITARIO | DESCONTO | TOTAL | CALC 10MS | 10ms ibi TR
| T GASOLINA COMUM 27101259 061 | 5656 | LT 17,58 5,09 0,00 100,03 0,00 .00 0,00 0.00 [ 0.00
| Valor Aprox. Trib.: 6,50 Federal, 17,31 Estadual Fonte: IRPT
i 23.LF ICMS monofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente
; conforme Convenio ICMS 199/2022 l
| COD. PRODUTO ANP: 320102001 |
" UF DE CONSUMO: MT | i
I ENCERRANTE ; |
‘ BICO: | i I
! BOMBA: 2§ i
i TANQUE: 7
: NO INICIO: 3.845.014,500
| NO FINAL. 3.845.032,080
- -
i
|
|
|
i
i
| |
i |
i |
) |
X |
1 i
5 i :
! |
{ |
i P
i |
| |
| i
b _ NS 3 N )
DADOS ADICTONAIS
|85 ORMACOLS COMPLEMENTARES T RESERVADO AO FISCO -
1COD CLIENTE: 14414 ABASTECIMENTO NO VEICULO OF ICIAL PLACA RAK A MU CIPAT DE ITIQUIRA ONP) {
|1") 170 362/6001-00 Cartao NSU: 204025 Parcelas: | PLACA. RAK2H&0 Cuixa: 1003 SANDRINE! PROCON Fone. (06) i
[3411- 5207
|
| R 3ary s Rio Beicio; N 2102 |
|J.m|.m Guanabara - Rondonopolis - MT. PED:1323562. Valor Aprox. Tnib.: 6,50 Federal, 17.31 Estadual Feute: IBPT 23,18 :
| '
| |
| |
i
] |
|
| i

IATA T HORA DA IMPRESSAO: 30/06/2023 19:17:30

Opgiio Virtual Teenologia ¢ Scivigos Lida - http:/iwww.cpoacvirtunl corii by



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

!

|

!
00.176.362/0001-38 2023 { | :fﬁ '

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA T

; : R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO Sk
. !qu_ ”‘,4, e L"
7 — il

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO /
NUMERO: 0000000643 / 2023 TIPO: PROTOCOLO
DATA: (04/07/2023 HORA: (08:59:09 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias
INTERESSADO: 00000194 SECRETARIO DE FINANCAS
ASSUNTO

PRESTACAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: VITOR DURAN SECOTTI

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
PRESTAGAO DE CONTAS -/2023

& WA o

DIANDRA ARIELLA SILVA - s\EY’RErAR/o DE FINANCAS
Resp. Setor Protocolo
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Processo de
Contabilizacao

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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"¥%.  CAMARA MUNICIPALDE ITIQUIRA | 09 || noraeeupenno
w Rua Joao Batista Vidotti, 407 - ) i
- 00176362/0001-38 o) xf | 278
~ =t _Z
NOTA DE EMPENHON° 278 FICHA: 10 DATA:  27/06/2023 PEDIDO Ne:

LICITAGAO: DISPENSA DocuMENTO: OUTROS

VENCIMENTO: 27/06/2023

—
(NOME: DIEGO DE SOUZA PAES 004.071.631-74 copico: 1544
ENDERECO:  AVENIDA 13 DE MAIO ITIQUIRA
(N
( DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL ﬁ)
ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS CONFORME LEI 1.246/2023, PARA FINS DE CUSTEIO DE
DESPESAS COM COMBUSTIVEL PARA O VEICULO OFICIAL: S10 PLACA RAK2H80, PARA RETORNO DE
VIAGEM A CUIABA/MT.
- Z
AD - Adiantamento SOMA 100,00
? CODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA \
01 CAMARA MUNICIPAL
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.97 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
01.031.0001.2186.0000 Manuteng&o e Encargos com a Secretaria da Camara
\ %4
( DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL h
479.826,14 81.818,80 100,00 397.907,34
’ —

VALOR A SER PAGO R$

*

G % % ke k k ok ok ke ke k k ke ok ok ok ke k k ke ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok ok k ok ok ok ke ok ok ok ok de ok ok ok ok ok ok ok ko ok k kW
cem reais

\ /
7 <

EMPENHO AUTORIZADOEM ~ 27//06/2023
\ v,
N

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. )
\ J
(" CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: )

27/06/2023
2 ~“PRESIDENTE

% z




1 ! )
CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA | )Y | |NOTADELIQUIDAGAQ
Rua Joao Batista Vidotti, 407 L "\ l /
i 00176362/0001-38 ! ﬂ\ﬁ;_ ; i .
L e Y =
( N.M‘ljﬁ»- )
NOTA DE LIQUIDAGAO N° 1 FICHA: 10 DATA:  27/06/2023 ) v/ PEDIDO Ne:
LiciTaAcAo: DISPENSA DOCUMENTO: OUTROS VENCIMENTO: 27/06/2023
NOME: DIEGO DE SOUZA PAES 004.071.631-74 copiGo: 1544
ENDEREGO: AVENIDA 13 DE MAIO ITIQUIRA
FONTE DE RECURSO DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL
1 Recursos Livres (N&o Vinculados) ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS ..
1 Recursos do Exercicio Corrente CONFORME LEI 1.246/2023, PARA FINS DE CUSTEIO DE LIQUIdO
500  Recursos ndo Vinculados de Impostos DESPESAS COM COMBUSTIVEL PARA O VEICULO 100,00
o OFICIAL: S10 PLACA RAK2H80, PARA RETORNO DE
001 Ordinario VIAGEM A CUIABA/MT. Desconto
001 Recursos Proprios do Municipio 0 00
3
AD SOMA 100,00
CODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA
01 CAMARA MUNICIPAL
01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.97 MATERIAL DE CONSUMO
01.031.0001.2186.0000 Manuteng&o e Encargos com a Secretaria da Camara
VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDAGAO SALDO A LIQUIDAR
100,00 100,00 100,00 0,00
VALOR A SER PAGO R$
cem reaisttit*itittt**itii***ﬁt*ititi‘ti*iﬁ*iiﬁﬁﬁ**tﬁt’ﬁ**'**ﬁ*t*t*iiiiti
DESCONTOS
TOTAL DE DESCONTOS 0,00
LIQUIDAGAO AUTORIZADA EM 27/06/2023
A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAGAO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.
EMITIDO EM A “/\‘\{ ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE ) )
& 7 -
27/06/2023 MARIA ROSENY FARIAS LIMA
L DATA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO )




i CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista Vidotti, 407
00176362/0001-38 Exercicio: 2023
ORDEM DE PAGAMENTO

ORDEM DE PAGAMENTO 00496

DATA: 27/06/2023 VENCTO0:27/06/2023 PAGTO: 27/06/2023

Credor..: DIEGO DE SOUZA PAES CNPJ: 004.071.631-74 Cod: 1544
Endereco: AVENIDA 13 DE MAIO

Cidade..: ITIQUIRA CEP: 79790-000

Discriminacédo..:

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS CONFORME LET 1.246/2023, PARA FINS DE CU
STEIO DE DESPESAS COM COMBUSTIVEL PARA O VEICULO OFICIAL: S10 PLACA RAK2HS80,
PARA RETORNO DE VIAGEM A CUIABA/MT.

Valor 100,00

(Cem reais) ok ®oe ke ke ke ok
okiviole o ke e ikl e e i kiiuden e e ok

x ook ok ok ok g o -

Despesa Bruta: . i o ¥4 i R$ 100,00

EMP/SUB  N. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA VALOR  ANULACAO DESCONTO Liguipo

281 AD 010101 010310061 21860000 T _ RS0® RSO0 Re 10000
TOTAL . . . . R$ 100,00 $ 0,00 R$ 0,00 R$ 100,00
Despesa Liquida: . . . . . . . R$ 100,00

Pagamento efetuado com o(s) seguinte(s) Recurso(s):

Banco | Conta | Cheque | Valor RS

14 | & 1 00,00
TOTAL. . . R$ 100,00

Despesa paga em 27/06/2023 Com os recursos acima discriminados

XTA Lo/ )
;/GILSO ATISTA VIDOTTI e
SECRETARIO DE FINANCAS

RECIBO: Recebi (emos) o valor constante desee(s) Empenho (s)

Nome:
—/—/— Ass: CGC/CPF:
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Declaracao do
Departamento de
Contabilidade sobre
analise da Prestacoes de

Contas

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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DECLARACAO

O departamento de contabilidade da Camara
Municipal de Itiquira, neste ato representado por Maria de
Fatima Gomes da Silva, contadora, matricula funcional
100, em cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal
1.246/2023, DECLARA que apds analisar a prestacdo de
contas do processo n° 12/2023, empenho 278/2023 do
servidor: Diego de Souza Paes, matricula funcional 426,
mesma encontra-se conforme a lei.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firma a presente declaracio.

Itiquira-MT., 05 de julho de 2023.

Camara Municipal Je Itiquira-MT
MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA
Contadora
CRC/MT 008179/0-5
Portaria n2 03/2014

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt. leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Termo de Homologacao

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAOQO i

Processo N°: 012/2023
Empenho: 278/2023

Data: 27/06/2023

Valor: R$ 100,00 (cem reais)
Servidor: Diego de Souza Paes
CPF: 004.071.631-74
Matricula: 426

Apbs andlise nos autos do processo supra citado, Eu, JOSE CARLOS
BATISTA, Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT,
HOMOLOGO a Prestagdo de Contas do adiantamento concedido ao servidor
Diego de Souza Paes, acima qualificado, com base na lei 1.246/2023. Determino
que o respectivo processo fique a disposi¢do do Tribunal de Contas do Estado
de Mato Grosso, conforme estabelecido na portaria n® 017/2005, de 18/02/2005
do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 06 de julho de 2023.

\ m/)/

T |
——J0sé Carlos Batista
Presidente
Gestdo 2023/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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MANIFESTACAO DA '
CONTROLADORIA

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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COMUNICACAOQO INTERNA
CI-CGL - 059/2023

Itiquira-MT, 06 de julho de 2023.

Da: CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

Para: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
SECRETARIA DE FINANCAS

Assunto: PROCESSO N° 012/2023 - REGIME DE ADIANTAMENTO

Prezados,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-los cordialmente e, em respeito a Lei Municipal
que instituiu a Controladoria Geral Legislativa no dmbito da Camara Municipal de
Itiquira-MT, sob o n° 643/2009, bem como da designagdo legal a mim conferida em
zelar pelos diversos sistemas desta Casa de Leis, e em especial realizar fiscalizagdes e

auditorias, venho as elevadas presengas de Vossas Senhorias, esclarecer o que segue:

O Processo n° 012/2023 refere-se a adiantamento concedido a este servidor
subscrevente, no montante de R$ 100,00 (cem reais) para abastecimento de veiculo
oficial da Camara Municipal de Itiquira-MT, em retorno do municipio de Cuiaba-MT
em realizagdo do curso de extensio GESTAO E FISCALIZACAO DE CONTRATOS
NA NOVA LEI DE LICITACOES.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Ademais, veja que esta Controladoria emite Pareceres Técnicos em todos os J

procedimentos envolvendo adiantamentos concedidos com base na Lei Municipal
n°® 1246/2023, contudo, por ter sido o adiantamento solicitado por este parecerista e

auditor, para o caso telado ndo serd acostado o parecer desta unidade de Controle

Interno.

Observe que devemos preservar e observar o principio da segregacdo de fungdes,
principalmente nas dreas que envolvam auditorias e fiscalizagGes, vez que eu nio
poderei fiscalizar ¢ auditar um ato (no caso, adiantamento concedido) em que minha

propria pessoa serd aquela auditada.

Sendo assim, sugiro que neste caso, por ser impossivel auditar um ato préprio, que para
este processo em especifico, haja apenas a declaragdo do departamento de contabilidade
sobre a regularidade da presta¢io de contas, a ciéncia da Secretaria de Finangas e a
homologagdo da gestdo, eximindo-se esta Controladoria do dever de emitir qualquer

parecer neste processo epigrafado.

E necessario, sempre, observar os principios do direito administrativo, em especial a

moralidade administrativa e eficiéncia, sobretudo, ainda, a segregacéo de fung¢des.
Sem mais para 0 momento, reitero os votos de estima e aprego por Vossas Senhorias.

Para tanto, subscrevo-me.

Dacumento assinado digitalmente

h DIEGO DE SOUZA PAES
w Data: 06/07/2023 08:33:23-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Atenciosamente,

Diego de Souza Paes

Auditor de Controle Interno

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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ANEXO

Rua Jogo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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E-Mail

@ Criar ematl

Caixa de entrada (14)
Rascunhos (6)
Enviados

Spam

Lixeira

3 (O 3% usado

(14) Locamail :: CI-CGL N° 012/2023

A X EF (B ¢ conabiida. ~

Mansagam 1 de 81 <

Para proteger sua privacidade, as imagens remotas desta mensagem foram bloqueadas.

Exibir imagens | Sempre exibir imagens de gontroIgintgmo@igiqui[a.m;.leggg
CI-CGL N° 012/2023 e

~ controleinterno@itiquira.mt.leg.br ®| « |
Para: financas@itiquira.mtleg.br v I
Hoje 08:46

Visualizar anexo

Prezados,

Segue para vossas analises a CI-CGL no 059/2023.

Este se prestard como prova para todos os efeitos legais.

Att.

Diego de Souza Paes

Auditor de Controle Interno

ESTADO DE MATO GROSSO

Rua Jodc Batista Vidotti, 407 - Centro

Itiquiza = Es

do de Mato Grosso

Cep 78720-C00 Fone(§ 3491-1514

Em 05/07/2023 15:27, contabilidade@itiquira.mt.leg.br escreveu:
Prezado Senhor!

Diego,

Vimos pelo presente cumprimenta-lo enviar-lhe o processo 12/2023-Adiantamento para despesas de
pequeno valor,

concedido-lhe na data de 27/06/2023, para vossa analise e emissio de parecer.

At. te:

Maria de Fatima G. da Silva

Contadora

1 anexo

C1_059.2023_-_[...Jin
ado (1).pdf
369 KB

B eor

https://webmail-seguro.com.br/’?__task=mail&_caps=pdf%3D1 %2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1 &_uid=1318_mbox=INBOX8&_action=... 1/1



